
КЪЭБАРДЕЙ - БАЛЪКЪАР РЕСПУБЛИКАМ 
1ПЭДЖЭМ МУНИЦИПАЛЬНЭ КУЕЙМ ИЛЬБАЖЬЭ 

1ПЭДЖЭМ КЪУАЖЭМ ДАТ КУРЫТ ЩГЭНЫГЪА 
ЩРАГЪЭГЬУЭТ 

МУНИЦИПАЛЬНЭ К1Э30НЭ 1УЭХУ1Ц1АП1А 
« КУРЫТ ПЦЭНЫГЪЭ ЩРАГЪЭГЬУАТ АДЖАПГЭ»

КЪАБАРТЫ - МАЛКЪАР РЕСПУБЛИКАНЫ 
ЧЕГЕМ МУНИЦИПАЛ РАЙОН» НУ «ТЕБЕН 
ЧЕГЕМ АЛИИ БИТЕУЛЮ БИЛИМ БЕРГЕН 

ОРТА ШКОЛ»» ДЕГЕН МУНИЦИПАЛ 
БИТЕУЛЮ БИЛИМ БЕРГЕН КАЗНА 

УЧРЕЖДЕНИЯСЫ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»С.П.НИЖНИЙ ЧЕГЕМ 

ЧЕГЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
КАБАРДИНО - БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

361406 КБР, Чегемский район, с.п.Нижний Чегем, ул.Кулиева,84 тел.8(866)-30-79-0-51 
ОКПО 34628744 ОГРН 1020700687754 ИНН/КПП 0708004387/070801001

ПРИКАЗ

10.10.2022г. №60/1

Об итогах Всероссийских проверочных работ в 2022 году

В 2022 году в соответствии с приказом Рособрнадзора от 28.03.2022 № 467 «О внесении 
изменений в приказ Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 16.08.2021 
№ 1139 "О проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки 
мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме 
всероссийских проверочных работ в 2022 году"», в соответствии с письмом Рособрвадзора от 9 
августа 2022 г. № 08-197 «О проведении ВПР осенью 2022 года», во исполнение приказа 
Министерства просвещения и науки КБР №22/737 от 7 сентября 2022 г., с учетом информации, 
изложенной в аналитической справке по результатам проведения Всероссийских проверочных 
работ,

ПРИКАЗЫВАЮ :
1. Заместителю директора по УВР Бечеловой А.А.. :
1.1. В срок до 22.10.2022 организовать обсуждение результатов ВПР на педагогическом 
совете школы, заседаниях школьных методических объединений учителей-предметников.
1.2. Учесть проблемы, которые выявили ВПР-2022, при разработке документации на 2022/23 
учебный год:

• плана внутришкольного контроля;
• плана методической работы школы;
• перспективного плана повышения квалификации педагогических работников;
• плана работы школьных методических объединений.
1.3. Усилить контроль работы методического объединения учителей гуманитарного цикла.
1.4. Подготовить перечень педагогов, чьи классы показали низкие или необъективные 
результаты, для постановки на персональный контроль.
1.5. Считать результаты ВПР-2022 в 5-х классах результатами стартовой диагностики, 
результаты ВПР-2022 в 6-9-х классах результатами входной диагностики (Приложение 1)
2. Руководителям методических объединений:
2.1. Провести самообследование образовательной деятельности с учетом результатов ВПР.
2.2. Совершенствовать сод ржание и формы повышения квалификации, обмена опытом 



учителей по актуальным вопросам достижения обучающимися планируемых результатов с 
ориентацией на результаты ВПР.
2.3. Спланировать тематику методических объединений с учетом результатов ВПР.
3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МКОУ «СОШ» 
с.п. Нижний Чегем А.М. Сарбашев


